۵ - ۲. اتحاد پیروان شرایع آسمانی

اتحاد و همبستگی میان پیروان شرایع آسمانی است. قرآن گوهر شرایع آسمانی را یک‌سان و تسلیم در برابر خداوند و توحید می‌داند، از این رو، از دین آسمانی به‌عنوان اسلام یاد می‌کند و همه

پیروان شرایع آسمانی را به همبستگی و اتحاد در محور توحید می‌خواند (جرجانی، ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م؛ رازی، ۱۹۳۹م). از این رو دین را تنها اسلام معرفی کرده که به معنای تسلیم در برابر یگانه هستی است و می‌فرماید:

«إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ وَمَا اخْتَلَفَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ إِلَّا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ الْعِلْمُ بَغْيًا بَيْنَهُمْ وَمَنْ يَكْفُرْ بِآيَاتِ اللَّهِ فَإِنَّ اللَّهَ سَرِيعُ الْحِسَابِ» (آل عمران / آیه ۱۹).

*چهل حدیث: تقریرات فلسفه*. ج ۳. تهران: مرکز نشر آثار امام خمینی باهنر، محمدجواد (۱۳۶۱). *معارف اسلامی*. تهران: دفتر نشر و فرهنگ اسلامی.
- بغدادی، ابوالبرکات (۱۳۵۸ ق). *المعتبر فی الحکمه*. حیدرآباد: دکن.
- نقّه الإسلام کلینی (بی تا). *الکافی*، ج ۱. بی جا: بی نا.
- جرجانی، علی (۱۳۲۵ ق/ ۱۹۰۷ م). *شرح المواقف*. قاهره: بی نا.
- جعفری، محمدتقی (۱۳۷۵). *فلسفه دین*. تهران: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.
- حکمت، علی اصغر (۱۳۴۵). *تاریخ ادیان*. تهران: انتشارات ابن سینا.
- رازی، محمد بن زکریا (۱۹۳۹ م). *من کتاب العلم الالهی: رسائل فلسفیه*. به کوشش پاول کراوس، قاهره: بی نا.

References

- Holy Quran*, translated by Grand Ayatollah Makarem Shirazi.
- Imam Khomeini (Bita). *Forty Hadiths: Philosophy Lectures*. C 3. Tehran: Imam Khomeini Publishing Center
- Baghdadi, Abu al-Barakat (1358 AH). *Hyderabad: Dean*.
- Gorgani TAli (1325 AH/1907). *Description of the situation*. Cairo: Bina.
- Hekmat, Ali Asghar (1345). *History of religions*. Tehran: Ibn Sina Publications.
- Razia, Muhammad ibn Zakaria (1939). *From the book of divine knowledge: philosophical treatises*. By Paula Krauss, Cairo: Bina.
- Zarrin Kob, Abdul Hussein (1357).